
Pohádky jako zrcadlo 1 Pavel Hrejsemnou

Pohádky jako 
zrcadlo temné 

reality a 
korporátních 

intrik

Pavel Hrejsemnou



Pohádky jako 
zrcadlo temné 

reality a 
korporátních 

intrik 
Pavel Hrejsemnou 

Pohádky jako zrcadlo 2 Pavel Hrejsemnou



Název knihy: Pohádky jako zrcadlo temné reality a korporátních intrik

Podnázev: -

Autor: Pavel Hrejsemnou

Vydavatel: IDEAIFY s.r.o. Adresa vydavatele: Na Studních 71, 284 01 Kutná 
Hora Web: www.ideaify.cz E-mail: info@ideaify.cz

Rok vydání: 2025 Vydání: První elektronické vydání Počet stran: 374 A5

Autorská práva a právní doložky

© 2025 Pavel Hrejsemnou a IDEAIFY s.r.o.

Všechna práva vyhrazena. Žádná část této publikace nesmí být kopírována, 
ukládána v rešeršním systému, ani přenášena jakýmkoli způsobem a v jakékoli 
formě (elektronicky, mechanicky, nahráváním či jinak) bez předchozího 
písemného souhlasu autora a vydavatele.

ISBN (PDF verze): 978-80-53028-29-5

ISBN (ePuB verze): 978-80-53028-32-5 

Upozornění: Informace obsažené v této knize jsou určeny pouze pro vzdělávací 
a informační účely. I když bylo vynaloženo veškeré úsilí k zajištění přesnosti a 
aktuálnosti obsahu, vydavatel ani autoři nenesou odpovědnost za případné chyby 
nebo opomenutí, ani za výsledky plynoucí z použití zde uvedených informací. 
Čtenář by měl vždy ověřit informace z více zdrojů a přizpůsobit je svým 
konkrétním potřebám.

Tvorba a produkce

Jazyk: Čeština

Grafický design, návrh obálky a sazba: IDEAIFY s.r.o. 

Pohádky jako zrcadlo 3 Pavel Hrejsemnou



Tuto knihu věnuji všem, kteří nikdy nepřestali věřit v pohádky, a 
zároveň se denně brodí realitou excelových tabulek a nekonečných 
meetingů. Ať už jste včera v noci naháněli deadline jako inspektor 
Clouseau Růžového Pantera, nebo se dnes cítíte jako Šmoula 
Nešika v korporátním labyrintu, pamatujte: i v té nejnudnější 
prezentaci se skrývá potenciál pro dramatický obrat.

Smějte se, protože i Gargamel by si přál mít takovou motivaci jako 
vy, když se snaží ulovit další zakázku. A pamatujte, že i když vás 
zrovna "unobtainium" drtí k zemi, vždycky se najde nějaký Honza, 
který přijde s řešením, nebo Vivian, která vám ukáže, že i ten 
největší "predátor" může najít svou lidskou stránku.

Prostě pro všechny, co si myslí, že byznys je pohádka... a mají 
pravdu! Jen občas trochu drsnější.

Pohádky jako zrcadlo 4 Pavel Hrejsemnou



Předmluva 

Vítejte ve Světě, Kde Perník Má Hořkou Příchuť a 
Králové Nenosí Korunu Spravedlnosti

Po generace jsme byli ukolébáváni sladkými příběhy o statečných 
hrdinech, kouzelných lesích a šťastných koncích. Pohádky nám 
slibovaly, že dobro vždy zvítězí nad zlem, píle přinese odměnu a 
láska překoná všechny překážky. Ale co když jsou tyto příběhy jen 
křehkým závojem, který maskuje mnohem temnější pravdy? Co 
když pod pozlátkem perníkové chaloupky, lesku královských 
klenotů a zdánlivé harmonie skryjí syrovou realitu dravého 
byznysu, nelítostné konkurence a korporátních intrik?

V této knize se vydáme na cestu, která rozbije tradiční pohádkové 
iluze. Prozkoumáme známé příběhy optikou, jež odhaluje jejich 
skryté, často znepokojivé byznysové paralely. Zapomeňte na 
"šťastně až do smrti" a připravte se na svět, kde:

• Inovace je často jen záminka pro destrukci a zneužívání 
zdrojů.

• Leadership je testován mocenskými boji a morálními 
kompromisy.

• Konkurence není férový souboj, ale válka o přežití, kde 
se hraje bez pravidel.

• Duševní vlastnictví je komodita, o kterou se bojuje všemi 
dostupnými prostředky, legálními i podvodnými.

• Hodnota lidského kapitálu je pomíjivá, pokud nepřináší 
okamžitý zisk.

• Etika je luxus, který si málokdo může dovolit, když jde o 
přežití nebo dominanci na trhu.

Budeme analyzovat, jak nekompetentní vedení vede k úpadku, 
jak lákavé, ale podvodné byznys modely ohrožují naivní 
účastníky trhu a jak neviditelné hrozby narušují celá odvětví. 

Pohádky jako zrcadlo 5 Pavel Hrejsemnou



Podíváme se na to, jak se kulturní rozdíly zneužívají pro vlastní 
prospěch, jak mocenské intriky paralyzují efektivitu a jak se 
zdroje stávají terčem nevybíravého drancování.

Tato kniha není jen o byznysu. Je o lidské povaze, o základních 
instinktech přežití a moci, které pohání jak pohádkové padouchy, 
tak i některé korporátní giganty. Je to varování, zrcadlo i výzva k 
zamyšlení: Jakou roli hrajeme v tomto divadle temných intrik? 
Jsme Jeníček a Mařenka, kteří naivně vstupují do perníkové 
chaloupky? Nebo jsme Fantomas, který se pohybuje ve stínech, 
aby si vzal, co chce?

Ponořte se s námi do hlubin těchto příběhů a odhalte krutou krásu 
a nemilosrdnou logiku světa, kde pohádky končí, a realita 
korporátního boje začíná.

Pohádky jako zrcadlo 6 Pavel Hrejsemnou



Sněhurka: PR krize, firemní 
špionáž a hostile takeover 

Prolog: Trůn, kosmetická říše a narcistický CEO 

Příběh začíná v království, kterému vládne Královna (neboli 
CEO Království, a.s.). Není to jen tak ledajaká panovnice, ale 
ikona kosmetického průmyslu, tvář vlastní globální značky 
"Beauty by Queen". Její posedlost vzhledem a prvním místem v 
popularitě (a prodeji) je hnací silou celé firmy. A pak je tu 
Zrcadlo, což je v tomto kontextu nejmodernější AI analytický 
nástroj – něco jako kombinace Google Trends, influencer 
marketingu a špionážního softwaru na konkurenci. Královna se 
ho neustále ptá na "nejkrásnější" (rozuměj "nejvlivnější", 
"nejprodávanější", "nejvirálnější"), aby si potvrdila svou 
dominanci na trhu. 

Akt I: Vzestup Sněhurky – nová konkurence na 
obzoru 

Sněhurka není jen nevinná dívka, ale nová, dynamická 
startupistka v oboru wellness a zdravého životního stylu. Její 
"čistá pleť jako sníh a rty jako krev" symbolizují přirozenost a 
autentičnost, což je přesný opak Královniny syntetické krásy. Jak 
Sněhurka dospívá, její popularita na sociálních sítích roste – 
stává se virálním trendem, novou tváří, která začíná 
kanibalizovat Královnin podíl na trhu. Zrcadlo (AI) to 
nemilosrdně detekuje a reportuje: "Královno, vy jste krásná, ale 
Sněhurka je milionkrát krásnější (čti: má vyšší engagement, více 
followerů a lepší konverzní poměr)." To je pro Královnu naprostá 
PR katastrofa a existenční hrozba. 

Pohádky jako zrcadlo 7 Pavel Hrejsemnou



Akt II: Pokus o eliminaci konkurence a firemní exil 

Královna neváhá a okamžitě jedná. Hajný (specialista na firemní 
restrukturalizaci a tiché eliminace konkurenčních startupů) 
dostane za úkol "zbavit se" Sněhurky. Není to o vraždě, ale o 
mediální diskreditaci a kompletním vymazání z trhu. Hajný má 
odvést Sněhurku do "divočiny" – tedy do offshore lokace, kde 
by se ztratila v byrokratickém chaosu a ztratila veškerou podporu. 
Má za úkol jí vzít "srdce" – tedy její brand identity a veškerá 
data o zákaznících a inovacích. Hajný ale, poháněn morálními 
zábranami nebo možná vidinou budoucí spolupráce, se rozhodne 
pro "leak" informací a Sněhurce pomůže k útěku. Místo 
Sněhurčina "srdce" předloží Královně "srdce divočáka" – tedy 
falešné reporty a statistiky, aby Královnu uspokojil, zatímco 
Sněhurka se skrývá. 

Akt III: Sněhurka a sedm tržních segmentů (trpaslíci) 

Sněhurka se ukrývá v "chaloupce" sedmi trpaslíků. Ti trpaslíci 
nejsou jen tak ledajací horníci, ale sedm menších, nezávislých 
startupů nebo mikropodniků, každý specializovaný na jiný tržní 
segment. Jsou to: 

• Štístko (CEO startupu pro štěstí a pohodu) 
• Dřímal (šéf logistiky a spánkových doplňků) 
• Kejchal (zdravotní tech) 
• Rejpal (auditor a kontrolor kvality) 
• Stydlín (marketingový specialista na niched market) 
• Šmudla (IT expert a správce cloudových systémů) 
• Prófa (vědecký výzkumník a inovátor) 

Sněhurka se s nimi spojí. Namísto uklízení jim organizuje byznys, 
optimalizuje procesy, buduje síť a sdílí své marketingové 

Pohádky jako zrcadlo 8 Pavel Hrejsemnou



know-how. Společně tak vytvářejí silnou alianci – 
diverzifikované portfolio firem, které jsou imunní vůči agresivním 
tahům Královny. 

Akt IV: Pokusy o sabotáž a "otrávené jablko" 

Královna, stále posedlá svou dominancí a frustrovaná Sněhurčinou 
novou popularitou, se snaží Sněhurku zničit opakovanými 
sabotážemi a infiltracemi. Každá "čarodějnice" je jiný pokus o 
obchodní špionáž, DDoS útok nebo šíření dezinformací. A pak 
přijde to "otrávené jablko". To není jen ovoce, ale podvodný 
produkt – třeba kontaminovaná série kosmetiky, nebo zákeřný 
investiční podvod, který má Sněhurku a její alianci potopit. 
Sněhurka, unavená neustálými boji, naletí na tento "výhodný" 
obchod a upadne do "kómatu" – to znamená, že její byznys se 
zastaví, data jsou kompromitována a reputace je v ohrožení. 
Trpaslíci se snaží ji "probudit" (oživují byznys), ale bez úspěchu. 
Její firma je v hibernaci. 

Akt V: Princ – záchranná investice a hostile takeover 
Královniny firmy 

Princ není žádný romantický hrdina, ale velký investor, venture 
kapitalista nebo private equity fond. Zaslechne o potenciálu 
Sněhurčiny inovativní aliance a jejím dočasném útlumu. Vidí v ní 
příležitost k obrovským ziskům. Jeho "polibek" není láska, ale 
masivní investice a strategická akvizice. Sněhurka se "probudí" – 
její byznys se restartuje, optimalizuje a s Princovou podporou je 
silnější než kdy předtím. 

Následně společně zahajují hostile takeover Královniny firmy. 
Královna, oslabená neúspěchy a ztrátou pozice, je donucena se 
vzdát trůnu (a CEO pozice). Její "tanec v rozžhavených 

Pohádky jako zrcadlo 9 Pavel Hrejsemnou



střevících" je metafora pro ponižující odchod z vedení firmy, 
soudní spory a konec její kariéry. Sněhurka, s Princovou 
podporou, se stává novou CEO globální kosmetické a wellness 
říše. 

Epilog: Nová éra udržitelného byznysu (zatím) 

Sněhurka a Princ vládnou království. Království "Beauty by 
Queen" se transformuje na "Nature & Wellness by Snow White". 
Je to vize nového, etičtějšího byznysu, zaměřeného na 
udržitelnost a autentičnost. Ale otázka zůstává: Jak dlouho potrvá, 
než se objeví nová "Královna" nebo "Zrcadlo" začne hlásit o nové 
hře na trůn? Koneckonců, korporátní džungle nikdy nespí. 

Pohádky jako zrcadlo 10 Pavel Hrejsemnou



Červená Karkulka: Od 
mikromanagementu po hostile 

takeover 

Prolog: Trh s domácími produkty a generace Z v krizi 
identity 

Příběh nezačíná u Karkulky, ale v širším kontextu trhu s 
regionálními, "hand-made" produkty, kde dominují starší 
generace. Babička (CEO Babiččina Zavařeninová 
Manufaktura, s.r.o.) je klíčová postava, držící monopol na bio-
džemy a domácí pečivo. Její unikátní receptury jsou firemním 
tajemstvím a distribuční síť je postavena na osobních vztazích a 
rodinných kurýrech – což je sice tradiční, ale poněkud archaický 
model. 

Pak je tu Červená Karkulka (Gen Z Influencer a Potenciální 
Nástupkyně). Není to jen nevinná holčička, ale mladá, naivní, ale 
digitálně zdatná ambiciózní osobnost, která se snaží najít své 
místo ve světě. Její "červená karkulka" je ikonický brand 
element, ale zároveň symbolizuje její nezkušenost a snadnou 
manipulovatelnost v digitálním prostoru. Její matka (možná 
"helicopter parent" s vlastním byznysem) ji tlačí do "rodinného 
byznysu", aniž by Karkulka plně chápala rizika. 

A pak je tu Velký Zlý Vlk, a.s. (Globální Konglomerát "Apex 
Predators Group"). To není jen zvíře, ale nadnárodní korporace 
zaměřená na akvizice a optimalizaci. Vlk představuje agresivní 
kapitál, který vidí v Babiččině manufaktuře nezúročený 
potenciál a chystá se na hostile takeover. 

Pohádky jako zrcadlo 11 Pavel Hrejsemnou



Akt I: Outsourcing, nejasné KPI a past sociálního 
inženýrství 

Karkulka je vyslána s košíčkem dobrot. Košíček není jen dárkem, 
ale testovací balíček pro A/B testování trhu. Obsahuje nejen 
Babiččiny výrobky, ale i produkty od "třetích stran" – možná 
ochutnávky od subdodavatelů Vlka, které mají otestovat reakce 
spotřebitelů na nové příchutě nebo balení. 

Karkulčina matka (která je možná "skrytá agentka" W.O.L.F. 
Corp. nebo prostě jen naivní oběť Vlkovy přesvědčovací 
kampaně) jí dává pokyny: "Nesejdi z cesty!" – což je ve 
skutečnosti instrukce k přímému dodržení obchodní strategie a 
vyhnutí se neplánovaným interakcím, které by mohly ohrozit 
Vlkův plán. 

Vlk (špičkový vyjednavač a master sociálního inženýrství) se 
objevuje na cestě. Jeho "přátelský" rozhovor je ve skutečnosti 
behaviorální analýza a sběr dat. Ptá se na cestu, babičku – to vše 
jsou klíčové informace pro jeho due diligence. Návrh na sbírání 
květin je brilantní diverzní manévr. Nejde o květiny, ale o 
časovou prodlevu, která Vlkovi umožní získat časovou výhodu a 
dostat se k Babičce dřív. Zároveň je to test Karkulčiny disciplíny 
a ochoty odchýlit se od daných pokynů. 

Akt II: Infiltrace, re-branding a simulace zákaznické 
zkušenosti 

Vlk dorazí k Babiččině chaloupce. Zde nastává klíčová fáze 
infiltrace. Vlk nehodlá Babičku sníst, ale "pozřít" její byznys. 
"Otevři, babičko, to jsem já, Karkulka" – to je dokonalá simulace 
zákaznické zkušenosti, která má oklamat "uživatele" (Babičku) a 
získat přístup do "systému" (chaloupky/firmy). 

Pohádky jako zrcadlo 12 Pavel Hrejsemnou



Pohlcení Babičky není fyzická událost, ale metafora pro převzetí 
kontroly nad jejím byznysem. Vlk izoluje klíčové decision-
makery (Babičku) a získá přístup k jejím aktivům, datům a 
recepturám. 

Následné převlečení Vlka za Babičku je korporátní re-branding. 
Vlk se snaží napodobit Babiččinu identitu, aby zmátl Karkulku 
(trh/zákazníka). "Velké oči, velké uši, velké ruce, velké zuby" jsou 
nástroje agresivního marketingu a dominantní tržní síly. 

• Velké oči: Sběr dat, monitoring konkurence, analýza trhu. 
• Velké uši: Naslouchání trendům, customer feedback, 

firemní špionáž. 
• Velké ruce: Rozsáhlá distribuční síť, výrobní kapacity. 
• Velké zuby: Agresivní cenová politika, kanibalizace trhu, 

schopnost "skousnout" konkurenci. 

Karkulčiny naivní otázky jsou "uživatelské testování" této nové, 
"převlečené" značky. 

Akt III: Záchrana zvenčí, antimonopolní zásah a 
obnova trhu 

Když Vlk "spolkne" Karkulku, znamená to dokončení akvizice a 
pohlcení nové generace tržního potenciálu. Vlk nyní kontroluje 
Babiččinu manufakturu i Karkulčin potenciál influencera. 

Zde přichází Dřevorubec (Regulační orgán pro hospodářskou 
soutěž / Antimonopolní úřad). Není to náhodný kolemjdoucí, ale 
informovaný whistleblower, který dostal tip na nekalé praktiky 
(možná od Hajného ze Sněhurky, který má morální zábrany?). Jeho 
"sekera" je právní nástroj – třeba antimonopolní žaloba nebo 
rozhodnutí o rozbití monopolu. 

Pohádky jako zrcadlo 13 Pavel Hrejsemnou



Rozříznutí Vlka je nucená de-akvizice nebo rozdělení 
konglomerátu. Babička a Karkulka jsou "vyjmuty" – to znamená, 
že jejich aktiva jsou zachráněna a vrácena původním 
vlastníkům nebo vyhlášena za nezávislé entity. Kameny do Vlka 
a jeho utopení symbolizují masivní pokuty, likvidaci nekalých 
praktik a trvalé vyloučení z trhu. 

Epilog: Obnovená rovnováha a poučení z byznysu 

Babička a Karkulka se poučily. Babička možná modernizuje svůj 
byznys a implementuje lepší zabezpečení. Karkulka, už ne tak 
naivní, se stává moudřejším influencerem, který chápe rizika 
korporátního světa a možná se stane advokátkou malých podniků. 
Obě firmy pokračují, ale s větší opatrností a uvědoměním si 
dynamiky trhu. 

A Vlk? Ten se jen tak lehce nevzdá. Možná, že jeho příští cílem 
bude "Tři prasátka a jejich inovační startup v oblasti bydlení", 
který by Vlk rád převzal, ale bude muset čelit jejich odolným 
obchodním modelům. 

Pohádky jako zrcadlo 14 Pavel Hrejsemnou



Tři prasátka: Developerské vize, 
investiční rizika a brutální 

konkurence 

Prolog: Realitní trh a generace investorů s různou 
averzí k riziku 

Příběh začíná v dynamickém, ale nenasytném světě realitního 
trhu, kde se cena pozemků neustále šroubuje nahoru. Tři prasátka 
nejsou jen sourozenci, ale tři investoři s radikálně odlišnými 
přístupy k riziku a inovacím. Každé z nich reprezentuje jiný typ 
investičního myšlení a developerské strategie. A pak je tu Velký 
Zlý Vlk, s.r.o. (Konglomerát "Wolfsburg & Co. Real Estate 
Group"), který představuje agresivní developerskou společnost, 
která se neštítí žádných praktik, aby ovládla trh a odstranila 
konkurenci. 

Akt I: Tři developerské strategie a jejich úskalí 

1. První prasátko: Vizionář s nulovým rozpočtem 
("Slámový startup") První prasátko je optimistický, ale 
naivní startupista, který věří v rychlé zisky s 
minimálními investicemi. Jeho domek ze slámy je 
metaforou pro nedostatečnou due diligence, nízkou 
kvalitu provedení a totální ignoraci základních 
stavebních standardů. Jde o "levné bydlení" bez 
certifikace, které má sice nízké počáteční náklady, ale je 
extrémně náchylné na vnější vlivy (tržní turbulence, 
inspekce, nepříznivé počasí). Jeho vizí je "rychlé 

Pohádky jako zrcadlo 15 Pavel Hrejsemnou



protočení kapitálu", ale postrádá jakýkoli robustní 
byznys plán. 

2. Druhé prasátko: Pragmatik s omezeným rozpočtem 
("Dřevěný kompromis") Druhé prasátko je pragmatický 
investor, který je ochoten investovat o něco více, ale stále 
se snaží balancovat mezi náklady a kvalitou. Jeho 
dřevěný domek představuje projekt s rozumnými, ale ne 
vždy dostatečnými investicemi do infrastruktury a 
bezpečnosti. Je to "střední třída" developmentu, která je 
sice odolnější než sláma, ale stále zranitelná vůči silnějším 
ekonomickým otřesům nebo agresivní konkurenci. 
Snaží se o rychlou návratnost investice, ale podceňuje 
dlouhodobá rizika. 

3. Třetí prasátko: Strategický investor a expert na odolné 
struktury ("Cihlová pevnost") Třetí prasátko je zkušený 
a prozíravý strategický investor. Jeho dům z cihel 
symbolizuje robustní, dlouhodobou investici do kvality, 
odolnosti a udržitelnosti. Jde o "high-end" developerský 
projekt, který sice vyžaduje vyšší počáteční kapitál, ale je 
rezistentní vůči tržním výkyvům, legislativním změnám 
a agresivním praktikám konkurence. Třetí prasátko 
investuje do kvalitních materiálů, moderních technologií 
a komplexní analýzy rizik. Jeho motto zní: "Raději 
jednou pořádně, než desetkrát znova." 

Akt II: Vlk jako predátor, akvizice a nátlakové 
taktiky 

Velký Zlý Vlk, s.r.o. není jen hladové zvíře, ale nemilosrdný 
developer s obrovskou kapitálovou silou. Vidí v pozemcích 
prasátek lukrativní investiční příležitost a hodlá je získat za 

Pohádky jako zrcadlo 16 Pavel Hrejsemnou



každou cenu. Jeho taktika "fouknutí a sfouknutí" symbolizuje 
agresivní obchodní praktiky a nátlakové metody: 

1. "Fouknutí na slámu": Vlk nejprve zacílí na nejslabší 
článek. Jeho "fouknutí" je spekulativní bublina, 
hypoteční krize nebo náhlá změna legislativy, která 
okamžitě zlikviduje projekty postavené na chatrných 
základech. První prasátko, jehož byznys byl postaven na 
písku, je rychle zlikvidováno a pohlceno Vlkem 
(rozuměj, jeho aktiva jsou převzata za zlomek ceny). 

2. "Fouknutí na dřevo": Následuje útok na druhého. Vlkovo 
"fouknutí" je zde agresivní cenová válka, masivní 
marketingová kampaň nebo přímé odkupy majetku pod 
tržní cenou. Druhé prasátko sice chvíli odolává, ale jeho 
střednědobé investice nejsou dostatečné, aby obstály proti 
Vlkově dravosti. Jeho projekt je pohlcen v důsledku 
finančního tlaku a ztráty konkurenceschopnosti. 

Akt III: Odolnost, inovace a past na predátora 

Třetí prasátko, jehož cihlový dům symbolizuje pevně postavenou 
firmu s diverzifikovaným portfoliem a zdravými financemi, 
odolává všem Vlkovým útokům. Vlk "fouká a fouká", ale nemůže 
prorazit robustní byznys model a strategickou odolnost. 

Když Vlk zjistí, že přímý útok nefunguje, přejde na infiltraci a 
sabotáž. Jeho pokus dostat se komínem je metaforou pro pokus o 
kybernetický útok, firemní špionáž nebo infiltraci do 
manažerských struktur. Vlk se snaží najít slabinu v "digitální 
bezpečnosti" nebo "etických kodexech" firmy. 

Třetí prasátko ale předvídá takové útoky. Jeho kotel s vařící 
vodou je inteligentní obranný systém. Je to právní kličky, 

Pohádky jako zrcadlo 17 Pavel Hrejsemnou



antimonopolní opatření, silná PR kampaň nebo propracovaný 
systém kontroly kvality, který Vlka zastaví a zlikviduje jeho 
pokus o infiltraci. Vlk spadne do kotle – to znamená, že jeho 
akvizice selže, utrpí obrovské finanční ztráty a jeho pověst je 
pošramocena, což ho efektivně vyřadí z další hry na trhu. 

Epilog: Monopol vs. Udržitelnost a budování impéria 

Po vítězství třetího prasátka nad Vlkem se realitní trh stabilizuje. 
Třetí prasátko, nyní s monopolní pozicí na trhu odolných staveb, 
má možnost expandovat a budovat své vlastní impérium, které 
je založeno na kvalitě a etice. Možná dokonce převezme pozemky, 
které Vlk neúspěšně zkoušel získat. 

Pohádka tak předkládá morální ponaučení o důležitosti 
dlouhodobých investic, odolnosti a etického podnikání v 
konfrontaci s krátkodobou chamtivostí a agresivními praktikami. 

Pohádky jako zrcadlo 18 Pavel Hrejsemnou



Tři prasátka: Developerské vize, 
investiční rizika a brutální 

konkurence 

Prolog: Realitní trh a generace investorů s různou 
averzí k riziku 

Příběh začíná v dynamickém, ale nenasytném světě realitního 
trhu, kde se cena pozemků neustále šroubuje nahoru. Tři prasátka 
nejsou jen sourozenci, ale tři investoři s radikálně odlišnými 
přístupy k riziku a inovacím. Každé z nich reprezentuje jiný typ 
investičního myšlení a developerské strategie. A pak je tu Velký 
Zlý Vlk, s.r.o. (Konglomerát "Wolfsburg & Co. Real Estate 
Group"), který představuje agresivní developerskou společnost, 
která se neštítí žádných praktik, aby ovládla trh a odstranila 
konkurenci. 

Akt I: Tři developerské strategie a jejich úskalí 

1. První prasátko: Vizionář s nulovým rozpočtem 
("Slámový startup") První prasátko je optimistický, ale 
naivní startupista, který věří v rychlé zisky s 
minimálními investicemi. Jeho domek ze slámy je 
metaforou pro nedostatečnou due diligence, nízkou 
kvalitu provedení a totální ignoraci základních 
stavebních standardů. Jde o "levné bydlení" bez 
certifikace, které má sice nízké počáteční náklady, ale je 
extrémně náchylné na vnější vlivy (tržní turbulence, 
inspekce, nepříznivé počasí). Jeho vizí je "rychlé 

Pohádky jako zrcadlo 19 Pavel Hrejsemnou



protočení kapitálu", ale postrádá jakýkoli robustní 
byznys plán. 

2. Druhé prasátko: Pragmatik s omezeným rozpočtem 
("Dřevěný kompromis") Druhé prasátko je pragmatický 
investor, který je ochoten investovat o něco více, ale stále 
se snaží balancovat mezi náklady a kvalitou. Jeho 
dřevěný domek představuje projekt s rozumnými, ale ne 
vždy dostatečnými investicemi do infrastruktury a 
bezpečnosti. Je to "střední třída" developmentu, která je 
sice odolnější než sláma, ale stále zranitelná vůči silnějším 
ekonomickým otřesům nebo agresivní konkurenci. 
Snaží se o rychlou návratnost investice, ale podceňuje 
dlouhodobá rizika. 

3. Třetí prasátko: Strategický investor a expert na odolné 
struktury ("Cihlová pevnost") Třetí prasátko je zkušený 
a prozíravý strategický investor. Jeho dům z cihel 
symbolizuje robustní, dlouhodobou investici do kvality, 
odolnosti a udržitelnosti. Jde o "high-end" developerský 
projekt, který sice vyžaduje vyšší počáteční kapitál, ale je 
rezistentní vůči tržním výkyvům, legislativním změnám 
a agresivním praktikám konkurence. Třetí prasátko 
investuje do kvalitních materiálů, moderních technologií 
a komplexní analýzy rizik. Jeho motto zní: "Raději 
jednou pořádně, než desetkrát znova." 

Akt II: Vlk jako predátor, akvizice a nátlakové 
taktiky 

Velký Zlý Vlk, s.r.o. není jen hladové zvíře, ale nemilosrdný 
developer s obrovskou kapitálovou silou. Vidí v pozemcích 
prasátek lukrativní investiční příležitost a hodlá je získat za 

Pohádky jako zrcadlo 20 Pavel Hrejsemnou



každou cenu. Jeho taktika "fouknutí a sfouknutí" symbolizuje 
agresivní obchodní praktiky a nátlakové metody: 

1. "Fouknutí na slámu": Vlk nejprve zacílí na nejslabší 
článek. Jeho "fouknutí" je spekulativní bublina, 
hypoteční krize nebo náhlá změna legislativy, která 
okamžitě zlikviduje projekty postavené na chatrných 
základech. První prasátko, jehož byznys byl postaven na 
písku, je rychle zlikvidováno a pohlceno Vlkem 
(rozuměj, jeho aktiva jsou převzata za zlomek ceny). 

2. "Fouknutí na dřevo": Následuje útok na druhého. Vlkovo 
"fouknutí" je zde agresivní cenová válka, masivní 
marketingová kampaň nebo přímé odkupy majetku pod 
tržní cenou. Druhé prasátko sice chvíli odolává, ale jeho 
střednědobé investice nejsou dostatečné, aby obstály proti 
Vlkově dravosti. Jeho projekt je pohlcen v důsledku 
finančního tlaku a ztráty konkurenceschopnosti. 

Akt III: Odolnost, inovace a past na predátora 

Třetí prasátko, jehož cihlový dům symbolizuje pevně postavenou 
firmu s diverzifikovaným portfoliem a zdravými financemi, 
odolává všem Vlkovým útokům. Vlk "fouká a fouká", ale nemůže 
prorazit robustní byznys model a strategickou odolnost. 

Když Vlk zjistí, že přímý útok nefunguje, přejde na infiltraci a 
sabotáž. Jeho pokus dostat se komínem je metaforou pro pokus o 
kybernetický útok, firemní špionáž nebo infiltraci do 
manažerských struktur. Vlk se snaží najít slabinu v "digitální 
bezpečnosti" nebo "etických kodexech" firmy. 

Třetí prasátko ale předvídá takové útoky. Jeho kotel s vařící 
vodou je inteligentní obranný systém. Je to právní kličky, 

Pohádky jako zrcadlo 21 Pavel Hrejsemnou



antimonopolní opatření, silná PR kampaň nebo propracovaný 
systém kontroly kvality, který Vlka zastaví a zlikviduje jeho 
pokus o infiltraci. Vlk spadne do kotle – to znamená, že jeho 
akvizice selže, utrpí obrovské finanční ztráty a jeho pověst je 
pošramocena, což ho efektivně vyřadí z další hry na trhu. 

Epilog: Monopol vs. Udržitelnost a budování impéria 

Po vítězství třetího prasátka nad Vlkem se realitní trh stabilizuje. 
Třetí prasátko, nyní s monopolní pozicí na trhu odolných staveb, 
má možnost expandovat a budovat své vlastní impérium, které 
je založeno na kvalitě a etice. Možná dokonce převezme pozemky, 
které Vlk neúspěšně zkoušel získat. 

Pohádka tak předkládá morální ponaučení o důležitosti 
dlouhodobých investic, odolnosti a etického podnikání v 
konfrontaci s krátkodobou chamtivostí a agresivními praktikami. 

Pohádky jako zrcadlo 22 Pavel Hrejsemnou



Ošklivé káčátko: Startup v 
beauty industry, disrupce a 

triumf autenticity 

Prolog: Nasycený trh s krásou a hledání "další velké 
věci" 

Příběh začíná na nasyceném a silně konkurenčním trhu s 
kosmetikou a "krásou", kde dominují zavedené značky s 
lesklými, ale často uniformními produkty. Standardy krásy jsou 
diktovány trendsetterami a marketingovými kampaněmi. V tomto 
prostředí se líhnou "kachňata" – nové startupy a produkty, které 
se snaží prosadit. Většina z nich zapadne, jen některé se stanou 
"krásnými" a úspěšnými. V tomto prostředí se objeví "Ošklivé 
káčátko" – revoluční, ale zpočátku nepochopený produkt nebo 
startup, který prostě nezapadá do zajetých šablon. 

Akt I: Nešťastný launch a nedostatek "brand fitu" 

Ošklivé káčátko není jen tak ledajaké mládě, ale inovativní 
kosmetický produkt (nebo celá produktová řada), který je 
radikálně odlišný od mainstreamu. Možná je šetrný k 
životnímu prostředí, veganský, bez chemie, nebo má netradiční 
balení či složení. Jeho "ošklivost" spočívá v tom, že nezapadá do 
současných marketingových šablon a estetických standardů. 
Jeho launch je neúspěšný – nikdo mu nerozumí, investoři nevěří v 
jeho potenciál a média ho ignorují, protože "nevypadá jako 
ostatní". Je to jako designová perla, která je považována za 
omyl, protože se nehodí k právě frčícímu "instagramovému filtru". 

Pohádky jako zrcadlo 23 Pavel Hrejsemnou



Matka kachna, typický konzervativní investor, nechápe jeho 
potenciál. Její "ostatní kachňata" jsou úspěšné, ale generické 
produkty, které se drží osvědčených vzorců a generují stabilní, 
byť nudné zisky. Ošklivé káčátko je terčem posměchu a šikany od 
ostatních "kachňat" – konkurence ho vnímá jako podivína, 
který ohrožuje jejich zavedené pozice. Je to "disrupce", která 
je zpočátku odmítána a vysmívána. 

Akt II: Exodus, hledání tržní niche a období "pivotu" 

Káčátko, nucené opustit "dvůr" mainstreamového trhu, se vydává 
na cestu. To symbolizuje exodus startupu z hlavního proudu a 
hledání vlastní "tržní niche". Během své cesty potkává různé 
"zvířata": 

• Starou ženu s kočkou a slepicí (Tradiční spotřebitelé a 
jejich skeptický pohled): Ti reprezentují konzervativní 
zákazníky, kteří nevidí hodnotu v inovaci. Kočka a slepice 
jsou jejich rigidní preference a zaběhlé nákupní návyky, 
které brání přijetí čehokoli nového. Káčátko se zde snaží 
prosadit, ale nedaří se mu proniknout na tento segment 
trhu. 

• Lovecké psy (Agresivní marketéři a zástupci 
konkurence): Ti symbolizují dravé marketingové 
kampaně a právní spory od konkurence, které se snaží 
káčátko definitivně zničit. Káčátko se musí skrývat a 
vyhýbat se přímé konfrontaci, což je doba "pivotu" a 
redefinice strategie. 

Tohle období je pro káčátko (startup) dobou osamělosti, 
pochybností a finančních obtíží. Zima symbolizuje 
"kryptozimu" nebo "startupovou zimu" – období, kdy trh 

Pohádky jako zrcadlo 24 Pavel Hrejsemnou



zamrzne a mnoho projektů zanikne. Káčátko se schovává, přežívá 
a incubuje svou skutečnou podstatu. 

Akt III: Transformační marketing a "viralita" labutí 

Když přijde jaro (tedy změna tržních trendů nebo nové 
technologické možnosti), káčátko konečně dorazí k rybníku, kde 
vidí labutě. Labutě nejsou jen elegantní ptáci, ale úspěšné, 
etablované "luxusní značky" nebo "influencerské ikony", které 
dříve nebyly káčátku dostupné. Káčátko se k nim bojácně přiblíží, 
a s hrůzou zjišťuje, že není "ošklivé kachně", ale labuť – 
nádherný, unikátní a autentický produkt. 

Toto zjištění je moment "aha!" pro trh i pro samotný startup. 
Už to není outsider, ale revoluční produkt s jedinečným DNA. 
Lidé si uvědomí jeho skutečnou hodnotu a autenticita se stane 
jeho největší konkurenční výhodou. Jeho "krása" není o estetice, 
ale o funkčnosti, etice a jedinečnosti. 

Ostatní labutě (etablované, ale vizionářské značky nebo celebrity) 
ho přijmou mezi sebe. To symbolizuje strategická partnerství, 
endorsementy a masivní "viralitu". Ošklivé káčátko se stává 
globálním trendem, disruptorem trhu a novou ikonou beauty 
industry. 

Epilog: Akvizice, IPO a nová definice krásy 

Ošklivé káčátko, nyní plnohodnotná labuť, je fenoménem. Jeho 
značka roste závratným tempem. Mohou následovat různé scénáře: 

• Akvizice: Velká korporace (možná dokonce ta, která dříve 
držela "kachní dvůr") se snaží káčátko akvírovat za 

Pohádky jako zrcadlo 25 Pavel Hrejsemnou



astronomickou částku, aby získala jeho inovaci a 
autenticitu. 

• IPO: Káčátko jde na burzu (IPO) a stává se veřejně 
obchodovatelnou společností s obrovskou tržní 
kapitalizací. 

• Nová éra: Ať už tak, či onak, Ošklivé káčátko redefinuje 
standardy krásy a ukazuje, že autenticita, udržitelnost a 
inovace jsou důležitější než povrchní dokonalost. 

Pohádky jako zrcadlo 26 Pavel Hrejsemnou



Popelka: Outsourcing, firemní 
kultura a Cinderella Effect v 

byznysu 

Prolog: Korporátní struktura a "dědictví" nefunkční 
firmy 

Příběh Popelky začíná ve firmě, která je na pokraji krachu, a její 
firemní kultura je toxická. Macecha (generální ředitelka a 
hlavní akcionářka) převzala firmu po svém zesnulém partnerovi a 
nyní ji vede k záhubě neefektivním managementem, 
mikromanagementem a preferováním nekompetentních 
zaměstnanců – jejích dcer. 

Popelka (geniální, ale nedoceněná interní specialistka na 
efektivitu a PR) je nucena zastávat všechny podřadné pozice, 
které by normálně byly outsourcovány nebo rozděleny mezi 
desítky oddělení. Její "špinavá práce" – uklízení, vaření, péče o 
chod domácnosti – symbolizuje správu všech interních operací, 
krizovou komunikaci a "hasení požárů", za které jí nikdo 
neplatí ani ji neoceňuje. Je to klasický příklad přetížení a 
zneužívání talentu. 

Nevlastní sestry (nekompetentní, ale protežovaní manažeři) se 
povalují, utrácejí firemní rozpočet na nesmyslné projekty a 
připisují si Popelčiny zásluhy. Jejich "krása" je jen povrchní PR 
bublina, která zakrývá nulovou výkonnost. 

Pohádky jako zrcadlo 27 Pavel Hrejsemnou



Akt I: Outsourcingové peklo a nedostatečná podpora 
"interních zdrojů" 

Popelka je v podstatě interní outsourcingová agentura pro celou 
firmu. Vykonává práci od správy sociálních médií (čištění 
popela) přes logistiku (vaření) po HR (starost o "domácnost"). 
Její "špinavé šaty" symbolizují nedostatečné zdroje, 
podfinancování a nedostatek uznání, přestože je pro chod firmy 
klíčová. 

Princův bál (velká byznysová konference, summit nebo gala 
večeře) je klíčovou událostí. Je to místo, kde se navazují 
kontakty, dohadují fúze a akvizice, a kde se prezentují "nejlepší" 
firmy. Macecha a sestry se na něj horečnatě připravují, protože je 
to pro ně příležitost pro falešné PR a získání pozornosti 
investorů. Popelce je účast odepřena, protože interní specialisté 
jsou často přehlíženi na úkor externích konzultantů nebo 
"tváří" firmy. 

Akt II: Zásah "mentora" a transformace "interního 
zdroje" 

Když je Popelka na dně, objeví se Víla Kmotřička. Není to 
kouzlo, ale strategický mentor, externí konzultantka, nebo 
andělský investor, která v Popelce vidí obrovský, nevyužitý 
potenciál. Ona sama možná kdysi prošla podobnou situací. 

• Dýně na kočár (transformace neefektivních zdrojů): 
Dýně symbolizuje nevyužitý, zanedbaný majetek nebo 
zastaralé technologie. Kmotřička z ní vytvoří "kočár" – 
moderní firemní prezentaci, efektivní logistický systém 
nebo inovativní produkt, který Popelku dopraví na Bál. 

• Myši na koně (využití podceňovaných talentů): Myši 
jsou malé, přehlížené týmy nebo jednotlivci s 

Pohádky jako zrcadlo 28 Pavel Hrejsemnou



obrovským potenciálem, kteří pod Popelčiným vedením 
dosáhnou neuvěřitelných výkonů. 

• Šaty (kompletní re-branding a image management): 
"Šaty" jsou dokonalá marketingová kampaň, re-
branding, nebo kompletní image Popelky, která ukazuje 
její skutečnou hodnotu a potenciál. 

Podmínka "do půlnoci" je kritická byznysová lhůta – čas, kdy 
se Popelka musí vrátit do své "původní" role, než se její "iluze" 
byznysu rozplyne a její skutečná identita (a nedostatečné 
zdroje) vyjdou najevo. 

Akt III: networking, "love branding" a ztracený 
"klíčový ukazatel" 

Na bále Popelka září. Nejenže vypadá skvěle, ale její 
komunikační a networkingové dovednosti jsou 
bezkonkurenční. Princ (ve skutečnosti klíčový investor, 
potenciální fúzní partner, nebo dokonce auditor) je okamžitě 
zaujat. Není to láska na první pohled, ale rozpoznání nevídaného 
byznysového potenciálu a synergie. Princ hledá "pravou" firmu 
(partnera), která je autentická a má skutečnou hodnotu. 

Když Popelka utíká o půlnoci, "ztracená střevíček" není jen bota, 
ale klíčový ukazatel, vizitka nebo "unique selling proposition" 
(USP), která se nedá jen tak zkopírovat. Je to důkaz její 
autenticity a jedinečnosti, který Princ musí najít. 

Akt IV: Due diligence, odhalení podvodu a strategická 
akvizice 

Princ zahájí masivní "due diligence" – systematické vyhledávání 
firmy, která by odpovídala "střevíčku". Každá firma (dáma v 
království) zkouší "střevíček" (Princův model partnerství), ale 

Pohádky jako zrcadlo 29 Pavel Hrejsemnou



žádná nesedí. Macecha a sestry se snaží podvodně napodobit 
tento klíčový ukazatel ("useknutá pata a palec"), což symbolizuje 
falešné reporty, podvržené statistiky a nekalé praktiky k 
oklamání auditora. 

Když Princ konečně najde Popelku a střevíček jí padne, je to 
nezpochybnitelný důkaz její pravé hodnoty. Princ odhalí 
podvod Macechy a sester – jejich klamné praktiky jsou 
odhaleny, což vede k jejich diskreditaci a vyřazení z trhu. 

Sňatek Popelky a Prince není jen svatba, ale strategická fúze 
nebo akvizice. Princova firma (silná a stabilní entita) akvíruje 
Popelčinu "start-upovou" firmu (nebo ji zaměstná na klíčové 
pozici), a tím se Popelčin potenciál plně zúročí. Popelka se stává 
CEO nové, spojené entity a redefinují trh s etickým a 
transparentním byznysem. 

Epilog: Nová éra firemní kultury a poučení z pohádky 

S Popelkou u kormidla se firma transformuje. Toxická kultura je 
nahrazena transparentností a uznáním talentů. Příběh Popelky je 
tak oslavou undervalued asset (nedoceněného aktiva), která se s 
pomocí správného mentora a strategického partnera stala lídrkou v 
oboru. Ukazuje, že autenticita a skutečná hodnota vždycky 
zvítězí nad povrchními prezentacemi a podvodem. 

Pohádky jako zrcadlo 30 Pavel Hrejsemnou



Šípková Růženka: Startup v 
hluboké hibernaci, rizikový 

kapitál a probuzení spícího trhu 

Prolog: Království v krizi a investiční strategie na 
rozcestí 

Příběh začíná v království, které je sužováno ekonomickou 
nejistotou a stagnací inovací. Král a královna, zkušení, ale 
poněkud konzervativní investoři, se zoufale snaží oživit svůj 
"byznys" a zajistit nástupnictví. Narození Růženky (revoluční, ale 
vysoce rizikový startupový projekt) je pro ně signálem naděje, 
ale zároveň zdrojem obav. Růženka je "produkt s obrovským 
potenciálem", ale zároveň nese "prokletí" (předpověď 
neúspěchu nebo technologického zastarání) od nepříznivých 
tržních sil. 

Třináctá kmotra (nepřející konkurence, regulační orgán nebo 
skeptický analytik) je klíčová postava. Její "prokletí" není kletba, 
ale varování před vysokým rizikem tržního selhání nebo 
technologickým zastaráním. „V patnácti si píchne prst o vřeteno 
a zemře“ je metafora pro zásadní chybu v designu, nedostatečné 
zabezpečení nebo nešťastnou shodu okolností na trhu, která by 
mohla projekt v klíčové fázi vývoje (např. po 15 letech inkubace) 
úplně zničit nebo ho uvést do hluboké, dlouhodobé hibernace. 

Pohádky jako zrcadlo 31 Pavel Hrejsemnou



Akt I: Minimalizace rizik, hibernace a "investiční 
zámek" 

Král a královna, snažící se minimalizovat rizika, zakáží "vřetena" – 
tedy eliminují veškeré rizikové faktory a neověřené 
technologie. To je strategie konzervativní investice a byznysu 
bez inovací, která má projekt ochránit, ale zároveň ho uvrhne do 
stagnace. 

Navzdory tomu se kletba naplní. Růženka si "píchne prst o 
vřeteno" – dojde k nečekanému incidentu, technologickému 
selhání, nebo se objeví nečekaná konkurence, která projekt uspí 
na dlouhou dobu. Celé království usíná s ní. To je metafora pro 
"startupovou zimu" nebo technologickou bublinu, která 
splaskne a celý segment trhu se ocitne v hluboké hibernaci. Lidé, 
kteří usnou s Růženkou, jsou investoři, dodavatelé a klíčoví 
zaměstnanci, jejichž aktiva jsou "zamrzlá" a čekají na probuzení. 

Hustá hradba trní není jen keř, ale nereálné regulační překážky, 
zastaralé obchodní modely nebo extrémně vysoké vstupní 
bariéry na trh, které brání novým hráčům v přístupu k "spícímu 
aktivu" – Růžence. Je to bariéra pro potenciální investory a 
konkurenty, kteří by se chtěli dostat k uspanému projektu. 

Akt II: Pokusy o renesanci a vysoká cena vstupu na 
trh 

Mnozí princové se snaží Růženku "probudit" – to jsou různí 
investoři a rizikoví kapitalisté, kteří se pokoušejí proniknout na 
spící trh nebo oživit stagnující startup. Jejich neúspěch 
symbolizuje vysokou rizikovost a náročnost těchto investic. 
Mnozí z nich "uvíznou v trní" – přijdou o své investice, zkrachují 
nebo se prostě nedostanou přes přehnanou byrokracii a tržní 

Pohádky jako zrcadlo 32 Pavel Hrejsemnou



bariéry. Je to varování před investováním do projektů v 
hluboké hibernaci bez řádné due diligence. 

Akt III: Klíčová investice, strategický "polibek" a 
probuzení trhu 

Po sto letech (tedy po dlouhém období stagnace a čekání na 
správný tržní okamžik), se objeví Princ (vizionářský rizikový 
kapitalista nebo strategický investor). Není to náhoda, ale 
výsledek pečlivého monitoringu trhu a rozpoznání příležitosti. 
Princ má správné načasování a dostatek kapitálu a know-how, 
aby se dostal skrz "trní". 

Jeho "polibek" není romantický akt, ale strategická investice a 
infuze kapitálu, která "probudí" Růženku (a celý projekt) z 
hibernace. Je to "kick-start" pro trh, který aktivuje všechny 
spící součásti: 

• Král a královna (původní investoři) se probouzejí – 
jejich aktiva se opět stávají likvidními. 

• Dvořané (klíčoví zaměstnanci a subdodavatelé) se 
probouzejí – opět se začíná fungovat a generovat zisky. 

• Trní se rozestoupí – regulační překážky se uvolní, trh se 
otevře. 

Růženka se probouzí a s ní i celý "byznys". Je svěží, moderní a 
plně připravená na nový trh, který se mezitím vyvinul a je nyní 
připraven na její jedinečný produkt. 

Epilog: Nová éra, růst a udržení 
konkurenceschopnosti 

Svatba Růženky a Prince není jen svatba, ale fúze a akvizice, která 
vede k vzniku silné, nové entity. Růženka se stává tváří nového, 

Pohádky jako zrcadlo 33 Pavel Hrejsemnou



inovativního byznysu, který má díky Princově investici a vizi 
zajištěnou budoucnost. Příběh ukazuje, že i nejrizikovější 
projekty mohou uspět, pokud se najde správný investor se 
správným načasováním a ochotou vsadit na dlouhodobou vizi. 
Zároveň je to i varování před neuváženými kletbami (či 
skeptickými analýzami), které mohou sice projekt uspat, ale nikoli 
zničit jeho latentní potenciál. 

Pohádky jako zrcadlo 34 Pavel Hrejsemnou



Kocour v botách: PR guru, 
influencer marketing a vzestup 

na sociálním žebříčku 

Prolog: Zastaralý byznys a neuvědomělý "klient" 

Příběh začíná s chudým Mlynářovým synem (zaostalý start-up 
nebo firma s nulovou vizí a špatnou reputací). Zdědil sice 
"dědictví" – mlýn (tedy tradiční, ale zastaralý byznys model), ale 
ten je nekonkurenceschopný a na pokraji krachu. Mlynářův syn je 
pasivní, naivní a postrádá jakékoli byznysové myšlení. Je to 
ideální "klient" pro někoho, kdo umí s PR. 

A pak je tu Kocour (geniální PR stratég, mediální expert a 
mistr influencer marketingu). Není to obyčejné zvíře, ale 
vizionář s neobyčejným charismatem a manipulativními 
schopnostmi. Jeho "boty" nejsou jen obuv, ale symbol 
profesionality, schopnosti se pohybovat v každém prostředí a 
navázat styky. Kocour vidí v Mlynářově synovi potenciální 
"produkt", který potřebuje kompletní re-branding a 
strategické umístění na trhu. 

Akt I: Budování "brand identity" a řízená PR 
kampaň 

Kocour si od Mlynářova syna vyžádá boty a pytel. To je metafora 
pro základní nástroje PR a marketingové strategie: 

• Boty: Umožňují Kocourovi pohybovat se v "vyšších 
kruzích" společnosti, navazovat kontakty a vytvářet 

Pohádky jako zrcadlo 35 Pavel Hrejsemnou



dojem důležitosti. Jsou jeho profesionální image a přístup 
k exkluzivním sítím. 

• Pytel: Slouží k "lovu" – získávání cenných kontaktů, 
dat a vytváření „storytellingu". 

Kocour se vydává do lesa, kde chytí králíky a koroptve. To nejsou 
jen zvířata, ale symboly cenných "kontaktů" nebo "komodit", 
které Kocour strategicky získá a použije k budování své sítě. 
Následně je systematicky předkládá králi (klíčovému 
investorovi, mediálnímu magnátovi nebo vládnímu úředníkovi) 
s tvrzením, že jsou od "markýze z Carabas". Tohle je mistrovská 
ukázka budování "brand identity" z ničeho a šíření falešných 
zpráv k vytvoření reputace. 

Akt II: Vytvoření "influencera" a řízený "incident" 

Kocour dál buduje reputaci "markýze". Ví, že krále (klíčového 
influencera nebo média) musí přesvědčit o existenci 
neexistujícího "produktu". Klíčovým tahem je inscenace nehody: 

• "Koupání v řece": Kocour přiměje Mlynářova syna, aby 
se koupal v řece, a poté "zařídí" královo setkání s ním. 
To je perfektně načasovaný "řízený incident" nebo 
"marketingový stunt", který má přitáhnout pozornost. 

• "Krádež oblečení": Kocour "zařve", že mu ukradli šaty, 
čímž vytvoří PR krizi, která se okamžitě stane virální. 
Král (média) je nucen jednat a poskytnout Mlynářovu 
synovi nové "královské" šaty. To je bezplatná reklama a 
PR podpora, která okamžitě zvedne "brand status" 
markýze. 

Z Mlynářova syna se stává "markýz z Carabas" (vytvořený 
influencer s obrovskou reputací). Nikdo nepochybuje o jeho 

Pohádky jako zrcadlo 36 Pavel Hrejsemnou



statusu, protože Kocour vytvořil dokonalou iluzi důvěryhodnosti 
a bohatství. 

Akt III: Akvizice majetku a eliminace konkurence 
"přátelskými" metodami 

Kocour se s králem (a Mlynářovým synem) vydává na "prohlídku 
majetku". Před nimi běží a strategicky mění "narativ" v každé 
vesnici: 

• "Čí je tohle pole?": Kocour vyhrožuje rolníkům, aby řekli, 
že pole patří markýzovi. To je mistrovské vyjednávání s 
dodavateli, lobbing a zastrašování malé konkurence, 
aby se podřídila novému dominantnímu hráči na trhu. 
Kocour vytváří dojem rozsáhlého impéria, kde ve 
skutečnosti nic není. 

• Hrad Ogra (Akvizice klíčového aktiva a eliminace 
"starého monopolu"): Kocour ví, že k úplné dominanci 
potřebuje reálný majetek. Cílem je hrad Ogra (velká, 
zavedená firma nebo pozemkový majetek), kterou vlastní 
Zlý Obr (starý, neefektivní monopolista nebo konkurent 
s obrovskými, ale špatně spravovanými aktivy). 

Kocourova strategie proti Ogrovi je geniální: 

• "Transformace" na myš (Testování flexibility 
konkurenta a jeho slabin): Kocour vyzve Ogra, aby se 
proměnil v myš. Obr sice umí "měnit formy" (je flexibilní 
ve svém byznysu), ale jeho slabinou je nedostatečná 
"mikromanipulace" a neschopnost reagovat na malé, 
ale agilní hrozby. Kocour Ogra sní – to je dokonalá 
akvizice, kde "stará garda" je efektivně odstraněna a 
pohlcena "novou silou". 

Pohádky jako zrcadlo 37 Pavel Hrejsemnou


